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STRESZCZENIE

W niniejszej dysertacji zostało podjęte zagadnienie ideału świętości bł. Karoliny Kózki na

podstawie kazań opublikowanych w latach 1987-2018. W pierwszym rozdziale przedstawiono

teologiczne podstawy świętości ze szczególnym zwróceniem uwagi na zagadnienie powszechnego

powołania do świętości. W rozdziale drugim została przybliżona sylwetka bł. Karoliny Kózki (1898-

1914), uwzględniając w sposób szczególny jej życie i męczeńską śmierć. W trzecim rozdziale

przedstawiono historię rozwoju jej kultu. W czwartym rozdziale ukazano relacyjny wymiar jej

świętości wyeksponowany w przepowiadaniu kaznodziejskim. W piątym rozdziale została

przybliżona kwestia świętości bł. Karoliny w narracji kaznodziejskiej.

W analizowanym materiale kaznodziejskim ideał świętości bł. Karoliny odzwierciedla się

w podstawowych wartościach chrześcijańskiej duchowości takich jak miłość Boga i bliźniego,

poświecenie, służebne oddanie się Bogu i bliźnim. Ideał ten staje się ciągle aktualny, stanowi

inspirację i zachętę do kształtowania cnót duchowych oraz wzmocnienia więzi z Bogiem.

Przeprowadzone badania prowadzą do następujących wniosków: we wczesnym okresie

propagowania kultu akcentowano przede wszystkim treści związane z obroną cnoty czystości i jej

męczeństwem; w późniejszym okresie zaczęto skupiać się na bogactwie jej pozytywnych cech

osobowościowych; w miarę rozwoju kultu coraz częściej bł. Karolina była ukazywana jako wzór dla

młodzieży w aspekcie całego jej życia, szczególnie zaangażowania w życie parafii; uniwersalizm

postaci bł. Karoliny przyczynił się do popularyzacji jej świętości w duszpasterstwie młodzieży

męskiej i żeńskiej.

SŁOWA KLUCZOWE

Bł. Karolina Kózka, sanktuarium w Zabawie, ideał świętości, dziewictwo, czystość,

męczeństwo, przepowiadanie kaznodziejskie, kazanie, homilia.
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BIBLIOGRAPHICAL DESCRIPTION OF THE WORK

Zbigniew Kucharski, The ideal of holiness of bl. Karolina Kózka on the basis of

sermons published in 1987-2018, a doctoral dissertation written at a scientific seminar on

homiletics under the supervision of fr. dr hab. Witold Ostafiński, prof.UPJPII at the Faculty
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ABSTRACT

This dissertation examines the ideal of holiness of Blessed Karolina Kózka on the

basis of sermons published between the years 1987-2018. The first chapter presents the

theological fundamentals of holiness, paying particular attention to the topic of the universal

call to holiness. The second chapter presents a profile of bl. Karolina Kózka (1898-1914),

taking particular account of her life and martyrdom. The third chapter presents the history of

the development of her cult. The fourth chapter presents the relative aspects of her holiness

highlighted in preaching. The fifth chapter takes a closer look at the question of bl. Caroline's

sanctity in the preaching narrative.

In the preaching material analysed, the ideal of bl. Caroline's holiness is reflected in

the basic values of Christian spirituality such as love of God and neighbour, altruism, servant

devotion to God and neighbour. This ideal is becoming ever more relevant, and provides

inspiration and encouragement for the formation of spiritual virtues and the strengthening of

the relationship with God.

The research carried out leads to the following conclusions: in the early period of the

promotion of the cult, the main emphasis was placed on the content related to the protection

of the virtue of chastity and her martyrdom; later on, the focus began to shift to the richness

of her positive personality traits; as the cult developed, bl. Caroline was increasingly

presented as a model for young people in the aspect of their entire life, especially their

involvement in parish life; the universality of the figure of bl. Caroline contributed to the

popularisation of her holiness in the pastoral care of young men and women.

KEYWORDS

Blessed Karolina Kózka, shrine in Zabawa, ideal of sanctity, virginity, chastity,

martyrdom, preaching, sermon, homily.
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WSTĘP

Dla każdego chrześcijanina podchodzącego poważnie do kwestii wiary i życia

wiarą na co dzień niezmiernie istotne znaczenie ma znalezienie osobistej drogi do Boga.

Perspektywa spotkania z Nim i stanięcia w prawdzie przed Jego obliczem każe

zastanowić się nad tym, w jaki sposób żyć, aby to spotkanie było radosne

i błogosławione. Dlatego też każdy osobiście poszukuje jakichś wzorów do

naśladowania, ideałów, które są mu duchowo bliskie, godne do zaadoptowania w jego

życiu i prowadzące do wiecznej szczęśliwości.

W 2023 roku, w którym przypada 36. rocznica beatyfikacji Karoliny Kózki

w Tarnowie, której dokonał podczas swojej pielgrzymki do Ojczyzny św. Jan Paweł II,

nie sposób przejść obojętnie wobec świadectwa bł. Karoliny Kózki, jej życia oraz

ideałów, które jej na co dzień przyświecały i które leżały u podstaw jej świętego życia.

Pod pojęciem „ideał” kryją się określenia, które mogą odnosić się do osób lub

rzeczy powszechnie uznawanych za „coś absolutnie doskonałego, wzór doskonałości”1;

„najwyższy cel dążeń, pragnień ludzkich w jakiejś dziedzinie”2;

zaś w aspekcie osobowym: „człowiek będący wzorem do naśladowania”3. Odnosząc te

określenia do bł. Karoliny Kózki, można dojść do wniosku, że są one jak najbardziej

zasadne. Nie chodzi jednak o to, by ustalić, na ile była ona wzorem do naśladowania czy

też wzorem doskonałości, lecz o to, co w jej życiu sprawiało, że można bez wątpienia

stwierdzić, że najwyższym celem jej dążeń była świętość. Powołanie do świętości to

zaproszenie do najwyższego szczęścia, jakie dostępne jest dla człowieka na ziemi.

Natomiast realizacja ideału świętości w pełnym wymiarze możliwa jest tylko w Jezusie

Chrystusie i przez Jezusa Chrystusa, przez Jego Mistyczne Ciało – Kościół4. W związku

z tym istotne jest pytanie o to, w jaki sposób kaznodzieje przedstawiają bł. Karolinę

Kózkę na jej drodze do świętości w połączeniu z tym, co było najwyższym celem jej

dążeń, jej najważniejszym pragnieniem w życiu.

1 Słownik wyrazów obcych. Wydanie nowe, red. E. Sobol, Warszawa 1995, s. 457.
2 Wielki słownik języka polskiego PWN, red. S. Dubisz, t. 2: h-n, Warszawa 2018, s. 80.
3 Słownik wyrazów obcych…, dz. cyt., s. 457.
4 E. Wasilewski, Ideał świętości. Przekaz Dobrej Nowiny w ujęciach graficzno-obrazowych, Gniezno 2015,

s. 11.
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Istotne światło na tę kwestię rzuca Konstytucja dogmatyczna o Kościele Soboru

Watykańskiego II, w której znajduje się następujące stwierdzenie:

„(…) mieszkańcy nieba, będąc głębiej zjednoczeni z Chrystusem, jeszcze mocniej

utwierdzają cały Kościół w świętości, a cześć, którą Kościół tutaj na ziemi oddaje Bogu,

uszlachetniają i różnorako obracają na większe zbudowanie Kościoła (por. 1 Kor 12, 12-

27). Przyjęci bowiem do ojczyzny i znajdując się blisko przy Panu (por. 2 Kor 5, 8), przez

Niego, z Nim i w Nim nieustannie wstawiają się za nas u Ojca, ofiarując Mu zasługi,

które przez jedynego Pośrednika między Bogiem i ludźmi, Jezusa Chrystusa (por. 1 Tm

2, 5), zdobyli na ziemi, służąc Panu we wszystkim i w ciele dopełniając tego, czego nie

dostaje cierpieniom Chrystusowym, za ciało Jego, którym jest Kościół (por. Kol 1, 24).

Ich przeto troska braterska wspomaga wydatnie słabość naszą” (KK 49). Istotnie, ci,

którzy zażywają chwały nieba, oficjalnie ogłoszeni przez Kościół jako święci

i błogosławieni, a także ci, którzy, choć nie doznali wyniesienia na ołtarze, ale świętością

życia potwierdzili swoją bliskość z Bogiem, wspierają tych wszystkich, którzy są

w trakcie swojej ziemskiej pielgrzymki przez życie.

Święci i błogosławieni, jak również ci, którzy odeszli do wieczności w opinii

świętości, stają się dla współcześnie wierzących – uczniów Jezusa Chrystusa, żywym

drogowskazem i wzorem do naśladowania. Odwoływanie się do konkretnych

przykładów z życia świętych i błogosławionych w przepowiadaniu kaznodziejskim

stanowi z jednej strony próbę zmobilizowania słuchaczy do ich naśladowania, z drugiej

zaś ma uwiarygadniać sensowność wysiłku i determinacji w dążeniu do świętości

w realiach codziennego życia.

Żywe świadectwo realizowania takiej drogi znajduje się w żywotach

niezliczonych świętych i błogosławionych Kościoła. Jest to szczególnie ważne

ze względu na przewartościowanie współczesnego, zwłaszcza po Soborze Watykańskim

II (por. KK 39-43), spojrzenia na powołanie do świętości, które jest skierowane do

wszystkich chrześcijan5. Dlatego też św. Jan Paweł II (1920-2005) w Liście apostolskim

„Novo millennio ineunte” wyraźnie zaznaczył, że „drogi świętości są wielorakie

i dostosowane do każdego powołania” (NMI 31). W dokumencie tym Papież zwrócił

szczególną uwagę na to, że wśród wielu chrześcijan, których dane mu było wynieść na

5 R. Kuligowski, T. Panuś, Wstęp, [w:] Świętość świeckich – rzeczywistość bliska czy daleka?, red. R.

Kuligowski, T. Panuś, Kraków 2006, s. 6.
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ołtarze, była duża rzesza wiernych świeckich, którzy „uświęcili się w najzwyklejszych

okolicznościach życia” (NMI 31). Dlatego też istnieje potrzeba, by z przekonaniem

wskazywać na wielką wartość dążenia do osobistego uświęcenia na drodze zwyczajnego

chrześcijańskiego życia. Zdaniem Papieża zasada ta winna być realizowana w życiu

wspólnoty kościelnej i wśród chrześcijańskich rodzin. Nie przekreśla to faktu, że istnieją

różne, indywidualne drogi do świętości, które wymagają „prawdziwej pedagogiki

świętości, która zdolna jest dostosować się do rytmu poszczególnych osób” (NMI 31). Te

słowa Papieża Polaka z jednej strony zwracają uwagę na to, że zaproszenie do bycia

świętym jest skierowane bez wyjątku do wszystkich wierzących w Jezusa Chrystusa,

z drugiej zaś są wezwaniem do tego, aby „z przekonaniem zalecać wszystkim dążenie”

(NMI 31) do świętości na zwyczajnych drogach chrześcijańskiego życia.

Owo „zalecenie” wydaje się być jak najbardziej przestrzenią do posługi słowa

w Kościele. Tak jak „wiara rodzi się z tego, co się słyszy” (Rz 10, 17), tak w obrębie tej

wiary rodzącej się ze słuchania zapala się iskra pragnienia bycia świętym.

W tym przekazie szczególne miejsce znajdują konkretne przykłady życia wiarą. Święci

zaś i błogosławieni są w tym względzie najbardziej reprezentatywnymi osobami, które

należy postawić jako wzór do naśladowania. Zatem świadectwo ich życia jest szczególnie

ważne w posłudze słowa6.

To wyjątkowe posłannictwo Kościoła urzeczywistnia się przede wszystkim

w przepowiadaniu kaznodziejskim. Sięganie w kazaniach po przykład życia świętych

i błogosławionych wydaje się szczególnie ważne ze względu na współczesny kryzys

wartości, problemy związane z rozwojem dojrzałej osobowości oraz negację autorytetów

moralnych. Ponadto przepowiadanie kaznodziejskie, nawiązując do życia

błogosławionych i świętych Kościoła, wprowadza w wymiar eklezjalny, bowiem „ile

razy mówimy o świętym, tyle razy mówimy o Kościele”7.

Ze względu na to, że święci i błogosławieni Kościoła zachęcają do tego, aby dążyć


[…]


Źródło: Księga Urodzonych Wał-Ruda i Śmietana, t. 2: 1889-1982, s. 18, (1895) poz. 15.

9. Wpis dotyczący śmierci Karoliny Kózki

Źródło: Protocollum Mortuorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1848, t. 3, s. 142 (1914)

poz. 15.

10. Wpis dotyczący Sakramentu Chrztu świętego Stanisława Kózki

Źródło: Księga Urodzonych Wał-Ruda i Śmietana, t. 2: 1889-1982, s. 28, (1901) poz. 2.

11. Wpis dotyczący śmierci Stanisława Kózki

Źródło: Protocollum Mortuorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1848, t. 3, s. 155 (1927)

poz. 4.
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12. Wpis dotyczący Sakramentu Chrztu świętego Teresy Kózki

Źródło: Księga Urodzonych Wał-Ruda i Śmietana, t. 2: 1889-1982, s. 32, (1903) poz. 10.

13. Wpis dotyczący zawarcia Sakramentu małżeństwa Franciszka Kurtyki z Teresą Kózką

Źródło: Protocollum Copulatorum pro Villa Wał-Ruda – Śmietana a 14/6 1869, t. 3, s. 74 (1830)

poz. 4.

14. Wpis dotyczący Sakramentu Chrztu świętego Katarzyny Kózki

Źródło: Księga Urodzonych Wał-Ruda i Śmietana, t. 2: 1889-1982, s. 36, (1905) poz. 19.

15. Wpis dotyczący zawarcia Sakramentu małżeństwa Jana Sypka z Katarzyną Kózką

Źródło: Protocollum Copulatorum pro Villa Wał-Ruda – Śmietana a 14/6 1869, t. 3, s. 80 (1837)

poz. 2.
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16. Wpis dotyczący Sakramentu Chrztu świętego Rozalii Kózki

Źródło: Księga Urodzonych Wał-Ruda i Śmietana, t. 2: 1889-1982, s. 39, (1907) poz. 19.

17. Wpis dotyczący śmierci Rozalii Kózki

Źródło: Protocollum Mortuorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1848, t. 3, s. 191 (1971)

poz. 2.

18. Wpis dotyczący Sakramentu Chrztu świętego Albiny Kózki

Źródło: Księga Urodzonych Wał-Ruda i Śmietana, t. 2: 1889-1982, s. 43, (1910) poz. 8.

19. Wpis dotyczący śmierci Albiny Kózki

Źródło: Protocollum Mortuorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1848, t. 3, s. 139 (1912)

poz. 2.

20. Wpis dotyczący Sakramentu Chrztu świętego Władysława Kózki

Źródło: Księga Urodzonych Wał-Ruda i Śmietana, t. 2: 1889-1982, s. 47, (1912) poz. 15.

21. Wpis dotyczący śmierci Władysława Kózki

Źródło: Protocollum Mortuorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1848, t. 3, s. 145 (1917)

poz. 9.

279

22. Wpis dotyczący Sakramentu Chrztu świętego Marii Kózki

Źródło: Księga Urodzonych Wał-Ruda i Śmietana, t. 2: 1889-1982, s. 58, (1917) poz. 8.

23. Wpis dotyczący zawarcia Sakramentu małżeństwa Stanisława Smolenia z Marią Kózką

Źródło: Protocollum Copulatorum pro Villa Wał-Ruda – Śmietana a 14/6 1869, t. 3, s. 82 (1940)

poz. 1.

24. Wpis dotyczący śmierci Jana Kózki

Źródło: Protocollum Mortuorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1848, t. 3, s. 164 (1935)

poz. 13.

25. Wpis dotyczący śmierci Marii Kózki

Źródło: Protocollum Mortuorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1848, t. 3, s. 165 (1936)

poz. 6.
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26. Wpis dotyczący Sakramentu Chrztu świętego Franciszka Borzęckiego

Źródło: Protocollum Natorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1847 usque inclusive

1888, t. 4, s. 125 (1874) poz. 1.

27. Wpis dotyczący śmierci Franciszka Borzęckiego

Źródło: Protocollum Mortuorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1848, t. 3, s. 143 (1915)

poz. 8.

28. Wpis dotyczący śmierci Franciszki Borzęckiej

Źródło: Protocollum Mortuorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1848, t. 3, s. 132 (1904)

poz. 15.

29. Wpis dotyczący śmierci Tomasza Borzęckiego

Źródło: Protocollum Mortuorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1848, t. 3, s. 131 (1904)

poz. 8.
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30. Wpis dotyczący zawarcia Sakramentu małżeństwa Franciszka Borzęckiego z Bronisławą

Smoleń

Źródło: Protocollum Copulatorum pro Villa Wał-Ruda – Śmietana a 14/6 1869, t. 3, s. 57 (1905)

poz. 1.

31. Wpis dotyczący Sakramentu Chrztu świętego Bronisławy Smoleń

Źródło: Protocollum Natorum pro Villa Wał-Ruda et Śmietana ab anno 1847 usque inclusive

1888, t. 4, s. 126 (1874) poz. 10.
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ANEKS DRUGI

DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA

1. Sarkofag z relikwiami bł. Karoliny Kózki wkomponowany w ołtarz w Sanktuarium bł.

Karoliny Kózki w Zabawie

2. Kościół parafialny pw. Trójcy Świętej

– Sanktuarium bł. Karoliny Kózki w Zabawie
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3. Obraz Trójcy Świętej w ołtarzu główny kościoła parafialnego w Zabawie – relikwiarz bł.

Karoliny Kózki

4. Ołtarz główny kościoła parafialnego w Zabawie

– Sanktuarium bł. Karoliny Kózki w Zabawie
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5. Nawa kościoła parafialnego w Zabawie z widokiem na ołtarz główny

– Sanktuarium bł. Karoliny Kózki w Zabawie

6. Nawa kościoła parafialnego w Zabawie z widokiem na chór muzyczny

– Sanktuarium bł. Karoliny Kózki w Zabawie
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7. Przedsionek kościoła parafialnego w Zabawie

– Kaplica Męczenników i Ofiar Przemocy

8. Przedsionek kościoła parafialnego w Zabawie

– Kaplica Błogosławieni Czystego Serca
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9. Rekonstruowany dom rodzinny bł. Karoliny Kózki w Wał-Rudzie

10. Rekonstruowany dom rodzinny bł. Karoliny Kózki w Wał-Rudzie
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11. Izba w rekonstruowanym domu rodzinnym bł. Karoliny Kózki w Wał-Rudzie

12. Izba w rekonstruowanym domu rodzinnym bł. Karoliny Kózki w Wał-Rudzie
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13. Izba w rekonstruowanym domu rodzinnym bł. Karoliny Kózki w Wał-Rudzie

14. Kaplica w rekonstruowanym domu rodzinnym

bł. Karoliny Kózki w Wał-Rudzie
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15. Drzewo w Wał-Rudzie upamiętniające

bł. Karolinę Kózkę jako uczącą dzieci katechizmu

16. Szlak męczeństwa bł. Karoliny Kózki

290

17. Szlak męczeństwa bł. Karoliny Kózki

18. Szlak męczeństwa bł. Karoliny Kózki

– Droga Krzyżowa
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19. Szlak męczeństwa bł. Karoliny Kózki

– Droga Krzyżowa

20. Szlak męczeństwa bł. Karoliny Kózki

– miejsce męczeńskiej śmierci bł. Karoliny Kózki
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21. Szlak męczeństwa bł. Karoliny Kózki

– miejsce męczeńskiej śmierci bł. Karoliny Kózki
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22. Relikwiarz bł. Karoliny Kózki

294

23. Kościół parafialny pw. św. Jana Chrzciciela w Radłowie