R e c e n z j a

rozprawy doktorskiej ks. mgr lic. Zbigniewa Kucharskiego pt.: "Idealność świętości bł. Karoliny Kózkówny na podstawie kazań opublikowanych w latach 1987-2018", Kraków 2023, ss. 238 + Bibliografia i Aneksy

Wstęp

Podczas Mszy świętej beatyfikacyjnej, sprawowanej w Tarnowie w dniu 10 czerwca 1987 roku, Ojciec święty Jan Paweł II wyniósł do chwały ołtarzy Karolinę Kózkę, polską dziewczynę, która oddała swe życie w obronie czystości i niewinności. W homilii mszalnej Papież powiedział do wiernych m. in. takie słowa: "<Przypatrzcie się, bracia, powołaniu waszemu> (1 Kor 1,26) . Tak pisze apostoł Paweł do Koryntian, a ja dziś te słowa powtarzam do was, tu zgromadzonych. Przybyliście z różnych stron tej rozległej diecezji, która ma swoje centrum w historycznym mieście Tarnowie, Stajecie razem ze mną wobec wymowy tego młodego dziewczęcego życia Karoliny Kózkówny i tej męczeńskiej śmierci... Wszyscy, skądkolwiek przybywacie. Wszyscy, którzy tutaj jesteście. Przypatrzcie się powołaniu waszemu (Jan Paweł II, Pielgrzymki do Ojczyzny, Przemówienia i homilie, Kraków 2005, s. 423-424).

Mówiąc te słowa na kanwie przypomnienia powołania Karoliny i jej heroicznego męczeństwa, papież miał na myśli także nasze powszechne powołanie do świętości, do życia w postawie daru dla Pana Boga i dla ludzi w Chrystusowym Kościele.

Dobrze się dzieje, że wyniesiona przez Ojca św. Jana Pawła II do chwały błogosławionej, Karolina Kózka znajduje zainteresowanie wśród naszych duszpasterzy i wiernych świeckich, że szerzy się jej kult nie tylko w tarnowskiej diecezji, gdzie się urodziła i wzrastała i gdzie w obronie czystości i godności kobiety oddała swoje młode życie, ale także w diecezjach sąsiednich i w całym polskim Kościele. Ważne jest także to, że jej osoba i akt jej heroicznego męczeństwa staje się przedmiotem głębszej refleksji teologicznej w polskich katolickich uczelniach. Należą się słowa wdzięczności dla ks. dr hab. Witolda Ostafińskiego, prof. UPJPII w Krakowie, promotora rozprawy, za propozycję opracowania ideału świętości Karoliny Kózkówny w przepowiadaniu homiletycznym polskich kapłanów po jej beatyfikacji. Słowa uznania i podziękowania trzeba też skierować do ks. Zbigniewa Kucharskiego za przyjęcie propozycji takiego tematu i za trud przedstawienia tego problemu na poziomie naukowej refleksji teologicznej.

2. Problematyka i struktura rozprawy

Temat rozprawy doktorskiej ks. Zbigniewa Kucharskiego brzmi: "Ideał świętości bł. Karoliny Kózki na podstawie kazań opublikowanych w latach 1987-2018". W tak sformułowanym temacie kryje się problem, który można by ująć w formie pytania, jaki był ideał świętości bł. Karoliny Kózki przedstawiany w kazaniach i homiliach różnych kaznodziejów, wygłoszonych i wydrukowanych w Polsce w latach 1987-2018. Zatem główny problem i cel rozprawy sprowadzał się do ukazania ideału świętości bł. Karoliny Kózki w wydrukowanych kazaniach i homiliach w polskich periodykach homiletycznych. Autor wyraził to we "Wstępie" (ss. 13-24) w słowach: "W gruncie rzeczy w pierwszym rzędzie chodzi o wydobycie, na podstawie dostępnych opracowań dotyczących jej życia i męczeńskiej śmierci, cech charakterystycznych dla jej duchowej sylwetki, które stanowią jej indywidualny wkład w kształtowaniu drogi do świętości a następnie, w świetle homiletycznego kryterium przepowiadania kaznodziejskiego o świętych, zweryfikowania rzeczywistego stanu i obrazu dotyczącego prawdziwości oraz trafności kaznodziejskiego ujęcia" (s. 16-17). Realizację postawionego sobie zadania podjął ks. Kucharski w pięciu rozdziałach. W rozdziale pierwszym (ss. 25-69) przedstawił teologiczne podstawy świętości w oparciu o Pismo Święte oraz nauczanie Kościoła. Autor zauważył, że dążenie człowieka do świętości jest doświadczeniem miłości Boga, która stanowi istotę życia chrześcijańskiego. Z tego doświadczenia wyrasta świadectwo chrześcijańskie wyrażające się w życiu z wiary i w wierze, udziale w liturgii Kościoła i w modlitwie prywatnej.

W rozdziale drugim (ss. 70-119) autor przybliżył życie i męczeńską śmierć Karoliny Kózki w kontekście ówczesnych wydarzeń w Galicji. Młode życie Karoliny toczyło się przede wszystkim w rodzinie, ale także we wspólnocie parafialnej oraz w społeczności szkolnej, w środowisku młodzieżowym. W tych wspólnotach wrosła Karolina, zdobywała wiedzę, kształtowała swoją osobowość i pobożność oraz wrażliwość na drugiego człowieka. Punktem kulminacyjnym jej drogi do świętości był dzień jej uprowadzenia przez rosyjskiego żołnierza i męczeńska śmierć w obronie godności kobiety.

Rozdział trzeci (ss. 120-144) poświęcił autor przedstawieniu historii kultu bł. Karoliny. W początkowej fazie kult ten szerzył się wśród osób z jej bliskiego otoczenia, które pamiętały wcześniejsze spotkania z nią: rozmowy, wspólne prace i modlitwy. Autor twierdzi, że podobnie jak w jej życiu, kluczowym momentem była męczeńska śmierć, tak w historii jej kultu, kluczowym momentem - a jednocześnie punktem zwrotnym - była beatyfikacja, której - jak już wyżej wspomniano - dokonał Ojciec św. Jan Paweł II w Tarnowie 10 czerwca 1987 roku. Po beatyfikacji, kult Błogosławionej rozwinął się w rodzinnej diecezji tarnowskiej, a następnie sukcesywnie w innych diecezjach polskich, a także w ośrodkach polonijnych za granicą. Widocznym znakiem rozszerzania się kultu Błogosławionej było budowanie nowych świątyń i tworzenie nowych parafii pod jej wezwaniem oraz utworzenie pod jej

patronatem Sanktuarium w Zabawie. Fenomen rozwoju kultu Błogosławionej dał się zauważyć wśród młodzieży. Ją właśnie wybrano na patronkę Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży. Autor podkreśla, że dużą rolę w szerzeniu kultu bł. Karoliny odegrali duszpasterze, którzy ukazywali Błogosławioną jako wzór do naśladowania.

W czwartym rozdziale (ss. 145-177) rozprawy znajdujemy prezentację relacyjnego wymiaru świętości bł. Karoliny w ujęciu kaznodziejskim. Zdaniem autora ideał świętości bł. Karoliny Kózki uwidaczniał się w trzech sektorach: osobistej więzi z Bogiem, w relacjach międzyludzkich oraz na płaszczyźnie osobowościowej, charakteryzującej się duchową integralnością. Bł. Karolina prowadziła głębokie życie wewnętrzne. Z jej modlitwy i więzi z Bogiem wyrastała czynna miłość do ludzi, zwłaszcza do biednych i opuszczonych. Prezentowała się jako dziewczyna duchowo zintegrowana.

W rozdziale piątym (ss. 178-234) autor zaprezentował sposób przedstawiania świętości bł. Karoliny w przepowiadaniu kaznodziejskim. Autor zwrócił uwagę, w jaki sposób kaznodzieje przedstawiali Męczennicę z Wał-Rudy, jakie aspekty jej życia eksponowali a jakie pomijali. Są tu także omówione tytuły świętości bł. Karoliny - określenia jakby streszczające duchowe piękno Błogosławionej: "Gwiazda ludu", "Prawdziwy anioł", "Najuboższa dziewczyna w parafii", "Pierwsza dusza do nieba", "Kwiat polskiej ziemi". "Córka ludu".

Główny tekst rozprawy zamyka "Zakończenie" (ss. 235-238), w którym znajdujemy podsumowanie zaprezentowanych rozważań.

Ostatnie dwa działy rozprawy: - to Bibliografia (ss. 239-272) oraz Aneksy (ss. 273-294).

3. Wartość rozprawy

a) Aspekt formalny

Rozprawa ks. Zbigniewa Kucharskiego napisana jest poprawnie pod względem formalnym. Jej układ jest logiczny. Konstrukcja "Wstępu" jest poprawna. Znajdujemy w nim wyraźne sformułowanie problemu i określenie celu rozprawy. Główny problem i cel rozprawy sprowadzał się do ukazania ideału świętości bł. Karoliny Kózki w przepowiadaniu kaznodziejskim.

Autor zaprezentował bazę źródłową swojej rozprawy. Stanowią ją przede wszystkim kazania i homilie wygłoszone i wydrukowane w latach 1987-2018 w periodykach homiletycznych i w różnych pismach teologiczno-pastoralnych. Omówił także skrótowo strukturę pracy. Wspomniał także o zastosowanej w rozprawie metodzie. Określił ją jako metodę analityczną, syntetyczną i porównawczą. Krótko ją także scharakteryzował. W "Zakończeniu" podsumował swoje rozważania.

Praca napisana jest dobrym językiem. Czyta się ją z przyjemnością i zainteresowaniem. Prowadzone w tekście rozważania są obficie i na ogół poprawnie udokumentowane w przypisach. Układ Bibliografii jest poprawny. Są w niej następujące działy: I. Źródła (Dokumenty Kościoła, Nauczanie papieży, Kazania, homilie i konferencje,), II. Literatura przedmiotu, III. Literatura pomocnicza,

Rozprawa nie jest zlepkiem przypadkowych tekstów, ale zwartą formalnie i treściowo całością.

b) Aspekt merytoryczny

Rozprawa ks. Zbigniewa Kucharskiego posiada także cenne walory merytoryczne. Autor zasadnie zinterpretował materiał źródłowy. Czytelnik dowiaduje się wiele nowego o Karolinie Kózce, o jej walorach religijno-moralnych, które wypracowywała stawianiem sobie dużych wymagań z motywów religijnych. Pokazany jest ideał świętości, prezentowany przez autorów kazań o bł. Karolinie. W tym względzie rozprawa autora jest cennym przyczynkiem do badań nad świętością prezentowanej bohaterki wiary. Innym cennym walorem rozprawy jest to, że autor dołączył w aneksie kilkadziesiąt sfotografowanych dokumentów związanych z życiem Karoliny Kózki.

Szczególłą wartość recenzowanej rozprawy widzę w rozdziale czwartym i piątym, w których autor ukazał jak kaznodzieje ukazywali i ujmowali świętość bł. Karoliny Kózki i jak jej ideał świętości komunikowali w swoim przepowiadaniu. W części tej dają się zauważyć nie tylko elementy sprawozdawcze, ale także oceniające, co świadczy o dużej dojrzałości teologicznej autora.

4. Uwagi krytyczne : usterki, znaki zapytania, wątpliwości

Rozprawa ks. Zbigniewa Kucharskiego, oprócz niewątpliwych pozytywnych walorów formalnych i merytorycznych, posiada także - jak każde ludzkie dzieło - usterki, niedociągnięcia, które mogą się stać przedmiotem dyskusji podczas publicznej obrony rozprawy. Nadmieniam jednak, że usterki, które poniżej sformułuję nie są istotne i nie naruszają ogólnej, wyraźnie pozytywnej oceny rozprawy. Jeśli zostają tutaj wyszczególnione, to w tym celu, by je ewentualnie rozważyć, przy przygotowaniu rozprawy do druku, co byłoby bardzo pożyteczne.

Oto niektóre zauważone przeze mnie usterki, zastrzeżenia, wątpliwości:

1) Autor we "Wstępie" napisał, że w swojej kwerendzie badawczej dotarł do dziewięćdziesięciu czterech jednostek kaznodziejskich (66 kazań, 38 homilii) oraz do dziesięciu listów pasterskich kilku polskich biskupów skierowanych do wiernych w związku

z osobą bł. Karoliny Kózka, w tym do listów: arcybiskupa Jerzego Ablewicza, biskupa tarnowskiego, biskupa Kazimierza Górnego, biskupa rzeszowskiego, biskupa Wiktora Skworca, byłego biskupa tarnowskiego, biskupa Wiesława Lechowicza, biskupa pomocniczego diecezji tarnowskiej oraz biskupa Andrzeja Jeża, obecnego biskupa tarnowskiego. Okazuje się, że nie wszystkie te teksty zostały w rozprawie równomiernie uwzględnione. Widać to po zamieszczonych przypisach. Należy przypuszczać, że w polskiej literaturze drukowanej są teksty jeszcze innych autorów nawiązujących do bł. Karoliny Kózki. Piszący te słowa w homiletycznej serii "Siejba słowa", obejmującej obecnie siedemdziesiąt tomów (26 534 stron), przynajmniej w czterech tomach (nr 16, 22, 28, 52) zamieścił krótkie wzmianki o błogosławionej Karolinie w homiliach do młodzieży, podczas udzielania Sakramentu Bierzmowania, przy okazji liturgicznego wspomnienia bł. Karoliny Kózki.

Można też było dokładniej scharakteryzować wzmiankowaną we "Wstępie" literaturę przedmiotu, by w ten sposób jaskrawiej uzasadnić potrzebę i celowość napisania niniejszej rozprawy.

2) We wprowadzeniu do rozdziału pierwszego, który ma tytuł: "Teologiczne podstawy świętości" można było wyraźnie wskazać na zasadność takiego rozdziału. Z pewnością autor uważał, że obecność słowa "świętość" w tytule pracy i wzmianka we "Wstępie" na str. 21, zwalnia go z takiej potrzeby. Wydaje mi się jednak, że trzeba było o tym wspomnieć na początku rozdziału i cały rozdział bardziej złączyć z osobą bł. Karoliny Kózki.

3) W rozprawie zdarzają się nieprecyzyjne sformułowania. Np. na stronie 70. autor napisał: "Niniejsza praca traktuje na temat ideału świętości bł. Karoliny Kózki na podstawie kazań opublikowanych w latach 1987-2018" .

4) W pracy spotyka się także niewielkie usterki w przypisach, np. na str. 13, w przypisie nr 3, czytamy: "Słownik wyrazów obcych... dz. cyt, s. 457". Dzieło to jednak wcześniej nie było cytowane . Podobnie jest na str. 33 - przypis nr 85, jest napisane jako dz. cyt .. , a nie było wcześniej cytowane.

5) W mojej ocenie podsumowanie rozważań w "Zakończeniu" jest zbyt lakoniczne i brak jest nakreślenia perspektywy kierunków dalszych badań i poszukiwań, które należałoby podjąć w przyszłości w badanej przez autora dziedzinie.

5. Wniosek końcowy

Powyższe zastrzeżenia i uwagi krytyczne nie mogą osłabić wyżej wyrażonego stwierdzenia, że rozprawa ks. Zbigniewa Kucharskiego stanowi duże osiągnięcie w dziedzinie badań nad jedną z bohaterek wiary w naszej Ojczyźnie, która realizowała model świętości wypracowany w swojej młodości w oparciu o nauczanie Kościoła, przykład życia w żywotach świętych, a także żywy przykład chrześcijańskiego życia rodziców i najbliższych osób z otoczenia, na co wskazywali kaznodzieje w kazaniach poświęconych błogosławionej. Rozprawa jest wynikiem solidnej pracy badawczej jej autora nad świętością błogosławionej Karoliny i sposobie jej przedstawiania przez duszpasterzy, po wyniesieniu jej do chwały ołtarzy. Rozprawa jest oparta na bogatym materiale źródłowym i jest ważnym przyczynkiem do badań nad najnowszą historią Kościoła w naszej Ojczyźnie. Może stać się bodźcem do dalszego szerzenia i pogłębienia kultu bł. Karoliny Kózki. Jest to pożądane, gdyż należy już myśleć o ewentualnej przyszłej kanonizacji Błogosławionej.

Praca spełnia zadość wymogom, także podwyższonym, stawianym rozprawom doktorskim. Dlatego stawiam wniosek do władz Papieskiego Uniwersytetu Jana Pawła II w Krakowie o kontynuowanie dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Bp. prof. dr hab. Ignacy Dec
Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu

Wrocław, dnia 08 września 2023 r.